
                     
  

 

    REGISTRO GENERALE N.         /10          DETERMINAZIONE II N. 172/2010
 

CONSORZIO PARCO DELLE GROANE 
PROVINCIA DI MILANO 

 
Area Tecnica n.  172/2010 
 
OGGETTO:  aggiudicazione interventi di “Conservazione della rete ecologica nel 
Parco delle Groane: Interventi per il controllo delle specie invasive e di recupero 
dei boschi deperiti” – Lotto 2 – Ca del Re/Boschi Polveriera. 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
Assunta nel giorno 14 del mese di ottobre dell’anno duemiladieci. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TENICA 
 
PREMESSO  
- che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 13 aprile 2010, 
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il progetto definitivo, diviso in tre lotti, degli 
interventi per la conservazione della rete ecologica nel Parco delle Groane: “Interventi 
per il controllo delle specie invasive e di recupero dei boschi deperiti” per un importo 
complessivo di € 380.000,00; 
 
- che con determinazione II/116/2010 veniva approvato il progetto esecutivo lotto 2 “Ca’ 
del Re/Boschi Polveriera” per una spesa complessivo di € 147.662,00; 
 
VISTO il bando di gara di affidamento tramite procedura aperta per un importo a base 
d’appalto di  €. 111.338,16 dei quali €. 109.189,01 soggetti a ribasso d’asta ed € 
2.149,15 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
VISTO il verbale di aggiudicazione della suddetta gara, allegato alla presente 
determinazione, dal quale risulta aggiudicataria alla Ditta “Natura Verde” di Seveso  per 
la somma di €. 79.882,67= (oltre IVA), al netto del ribasso offerto del 26,84%, oltre oneri 
di sicurezza pari ad €. 2.149,15=; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con CdA n. 
43 del 27.09.05; 
 
VISTO per quanto riguarda il Regolamento di contabilità approvato con AC n. 17 del 
27.07.04; 
 
VISTA la deliberazione di A.C. n. 3 del 19/02/2010 avente ad oggetto: Approvazione 
schema di bilancio di previsione 2010, dello schema di bilancio pluriennale 2010/2012 e 
della relazione previsionale e programmatica per il triennio 2010/2012 e relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione CdA n. 22/2010, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2010; 
 
VISTA la determinazione n. 9 del 9.06.2008 del Direttore del Consorzio; 
 
 



                     
 
 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di approvare il verbale di aggiudicazione degli interventi per la “Conservazione della 

rete ecologica nel Parco delle Groane: Interventi per il controllo delle specie invasive 
e di recupero dei boschi deperiti” Lotto 2 – Ca del Re/Boschi Polveriera  allegato alla 
presente determinazione; 

 
2. di aggiudicare l’appalto dei suddetti lavori alla Ditta “Natura Verde” per la somma di 

€. 98.438,18=(compresa IVA 20%) al netto del ribasso offerto del 26,84%; 
 
3. di imputare la suddetta somma  all’intervento 2.09.01.01 “Acquisizioni beni immobili” 

del Bilancio 2010, PEG Cap. 1050; 
 
4. di trasmettere al Responsabile dell’Area Amministrativo/Finanziaria la presente 

determinazione per quanto di competenza; 
 
5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area 

Amministrativo/Finanziaria per i provvedimenti relativi alla stipula del contratto di 
appalto. 

 
 
Dalla sede consortile, 14 ottobre 2010 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Dr. Luca Frezzini 

 
 

Firmato digitalmente da Luca Frezzini 
 
 

Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D.Lgs. 
39/1993 art. 3 comma 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE “CONSERVAZIONE DELLA RETE ECOLOGICA 
NEL PARCO DELLE GROANE: INTERVENTI PER IL CONTROLLO DELLE SPECIE 

INVASIVE E DI RECUPERO DEI BOSCHI DEPERITI” – LOTTO 2 – CA DEL 
RE/BOSCHI POLVERIERA”. 



                     
 
L’anno 2010 giorno 6 del mese di ottobre alle ore 14,30 presso la sede consortile sono 
presenti: 

- Dr. Luca Frezzini Presidente di commissione di gara (Responsabile dell’Area 
Tecnica); 

- P.A. Giovanni Serafini (Istruttore Tecnico); 
- Signor. Vincenzo Schiavone (Istruttore Amministrativo Tecnico). 

 
E’ inoltre è presente il Signor Loiacono rappresentante della Società Telitel. 
 
Premesso che:   
 
a seguito della  determinazione II/116/2010, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il progetto esecutivo e impegnata la somma di €. 147.662,00 per gli interventi 
per la “Conservazione della rete ecologica nel Parco delle Groane: Interventi per il 
controllo delle specie invasive e di recupero dei boschi deperiti” Lotto 2 – Ca del 
re/Boschi Polveriera, da aggiudicarsi mediante procedura aperta (Art. 55 D.Lgs. 
163/2006) con il sistema del massimo ribasso, per un importo a base di appalto di  €. 
111.338,16 (oltre IVA) di cui €. 109.189,01 soggetti a ribasso d’asta ed €. 2.149,15 non 
soggetti a ribasso, determinato a misura, con la esclusione delle offerte anomale ai 
sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 163/2006 
 
che la scadenza della presentazione delle offerte al protocollo consortile era fissata per 
il giorno 6 ottobre  2010 alle ore 12,00. 
 
Ciò premesso sono pervenute nei termini indicati i seguenti plichi: 
 

 Ditta Prot. 
1 Marchini Piante Srl 4264 
2 Valori S.C.Ar.L. 4267 
3 Global Srl 4269 
4 Impresa Botta Geom. Ernesto 4270 
5 Gici Di Ciaponi A.& C. Sas 4272 
6 Paoletto F.Lli 4275 
7 Bacar Srl 4276 
8 B&B Ecologia 4279 
9 Garden Toppi Srl 4284 
10 Imprever 4286 
11 Tridello Genni 4287 
12 Verdimpianti 4292 
13 Tiemme Srl 4294 
14 Premav Srl 4296 
15 Zanini Roberto 4298 
16 Eurocostruzioni Srl 4300 
17 Il Ponte 4307 
18 F.Lli Grignola 4310 
19 Peverelli Srl 4312 
20 Demetra 4318 
21 Green System Srl 4319 
22 Idealverde 4321 
23 Riva Giardini Srl 4325 
24 I Sommozzatori Della Terra 4332 
25 Floricoltura Bianchini Mario 4335 
26 Eco Green Srl 4336 
27 Parolo 4339 



                     
28 Resteuro Srl 4338 
29 Simab Srl 4341 
30 Esedra  Ambiente 4342 
31 Forest 4344 
32 Solaris 4345 
33 Cama Srl 4346 
34 Malegori 4347 
35 L'erba Voglio  4350 
36 Impresa Omegna Scavi 4355 
37 Floricoltura Minetti 4357 
38 Cdf Costruzioni 4367 
39 Gugliotta Srl 4369 
40 Attilio Lazzarotto 4370 
41 Maves  4372 
42 Marotta Macchine 4373 
43 Padovani Srl 4375 
44 Smei Srl 4376 
45 Coop Agriforest 4378 
46 Rappo Srl 4380 
47  Coop Valli Unite Del Canavese 4382 
48 Caramori Piante  4383 
49 Centro Verde Srl 4384 
50 Natura Verde Sas 4385 
51 Pellegata  Aristide 4387 
52 Tenda Verde 4389 
53 Soc. Il Picchio Arl 4408 
54 Ecogrid Srl 4417 
55 Suardi Srl 4418 
56 Vita Verde 4419 
57 Costruzioni Riberto 4422 
58 Cosma 4424 
59 Cuneo Mario 4425 
 
 
 
Ciò premesso, 
il Presidente della Commissione di gara Dr Luca Frezzini (Responsabile dell’Area 
Tecnica), procede all’esame della documentazione pervenuta. 
 
 

 Ditta Prot. Esito Note 
1 Marchini Piante Srl 4264 ammesso  
2 Valori S.C.Ar.L. 4267 ammesso  
3 Global Srl 4269 ammesso  
4 Impresa Botta Geom. Ernesto 4270 ammesso  
5 Gici Di Ciaponi A.& C. Sas 4272 ammesso  
6 Paoletto F.Lli 4275 ammesso  
7 Bacar Srl 4276 ammesso  
8 B&B Ecologia 4279 ammesso  
9 Garden Toppi Srl 4284 ammesso  

10 Imprever 4286 non ammesso Non risulta in possesso 
della categoria OG 13

11 Tridello Genni 4287 ammesso  
12 Verdimpianti 4292 ammesso  
13 Tiemme Srl 4294 ammesso  



                     
14 Premav Srl 4296 ammesso  
15 Zanini Roberto 4298 ammesso  
16 Eurocostruzioni Srl 4300 ammesso  
17 Il Ponte 4307 non ammesso Non risulta in possesso 

della categoria OG 13
18 F.Lli Grignola 4310 ammesso  
19 Peverelli Srl 4312 ammesso  
20 Demetra 4318 ammesso  
21 Green System Srl 4319 ammesso  
22 Idealverde 4321 ammesso  
23 Riva Giardini Srl 4325 ammesso  
24 I Sommozzatori Della Terra 4332 ammesso  
25 Floricoltura Bianchini Mario 4335 ammesso  
26 Eco Green Srl 4336 ammesso  
27 Parolo 4339 ammesso  
28 Resteuro Srl 4338 ammesso  
29 Simab Srl 4341 ammesso  
30 Esedra  Ambiente 4342 ammesso  
31 Forest 4344 ammesso  
32 Solaris 4345 ammesso  
33 Cama Srl 4346 ammesso  
34 Malegori 4347 ammesso  
35 L'erba Voglio  4350 ammesso  
36 Impresa Omegna Scavi 4355 ammesso  
37 Floricoltura Minetti 4357 ammesso  
38 Cdf Costruzioni 4367 non ammesso Non risulta allegato 

certificato Casellario 
Giudiziario carichi 
pendenti e  

39 Gugliotta Srl 4369 ammesso  
40 Attilio Lazzarotto 4370 ammesso  
41 Maves  4372 ammesso  
42 Marotta Macchine 4373 ammesso  
43 Padovani Srl 4375 ammesso  
44 Smei Srl 4376 ammesso  
45 Coop Agriforest 4378 ammesso  
46 Rappo Srl 4380 ammesso  
47  Coop Valli Unite Del Canavese 4382 ammesso  
48 Caramori Piante  4383 ammesso  
49 Centro Verde Srl 4384 ammesso  
50 Natura Verde Sas 4385 non ammesso Non risulta in possesso 

della categoria OG 13
51 Pellegata  Aristide 4387 ammesso  
52 Tenda Verde 4389 non ammesso Non risulta in possesso 

della categoria OG 13
53 Soc. Il Picchio Arl 4408 ammesso  
54 Ecogrid Srl 4417 ammesso  
55 Suardi Srl 4418 ammesso  
56 Vita Verde 4419 ammesso  
57 Costruzioni Riberto 4422 ammesso  
58 Cosma 4424 ammesso  
59 Cuneo Mario 4425 ammesso  
 
Vengono escluse dalla gara le Ditte Imprever, Tenda Verde, Natura Verde e il Ponte 
per non aver allegato certificato SOA attestante il possesso della categoria OS13 o non 
aver dichiarato di possedere i requisiti di cui all’art. 28 del DPR 34/2000, e le Ditte CDF 
Costruzioni per mancanza del certificato del Casellario Giudiziale dei carichi pendenti.  



                     
La mancanza dei documenti indicati ai sensi del disciplinare di gara è causa di 
esclusione. 
 
Si procede al  sorteggio di sei partecipanti alla gara per la verifica sulla veridicità dei 
documenti allegati; vengono sorteggiate le Ditte Idealverde, Resteuro Srl, Gugliotta, 
Marotta Macchine, Smei Srl e Coop. Valli Unite del Canavese. 
 
Si comunica che l’apertura delle buste contenente le offerte avverrà il giorno 13 ottobre 
2010 alle ore 14,30 nella seconda seduta della Commissione giudicatrice. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Solaro, 6 ottobre 2010 
 
 
 
 
Dr. Luca Frezzini  
 
P.A. Giovanni Serafini 
 
Sig. Vincenzo Schiavone   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE “CONSERVAZIONE DELLA RETE ECOLOGICA 
NEL PARCO DELLE GROANE: INTERVENTI PER IL CONTROLLO DELLE SPECIE 



                     
INVASIVE E DI RECUPERO DEI BOSCHI DEPERITI” – LOTTO 2 – CA DEL 

RE/BOSCHI POLVERIERA” –  2° SEDUTA. 
 
 
L’anno 2010 giorno 13 del mese di ottobre alle ore 14,30 presso la sede consortile sono 
presenti: 

− Dr. Luca Frezzini Presidente di commissione di gara (Responsabile dell’Area 
Tecnica); 

− Arch. Giulia Pellicano (Responsabile dell’Unità Operativa Lavori Pubblici); 
− Signor. Vincenzo Schiavone (Istruttore Amministrativo Tecnico). 

 
 E’ Inoltre è presente il Signor Della Valle rappresentante della Società Telitel e il Signor 
Vittorio Zanutto rappresentante della Ditta Parolo. 
 
Il Presidente dà lettura delle osservazioni pervenute dalla Ditta Tenda Verde esclusa 
dalla gara, la quale evidenziava che, essendo in possesso della qualificazione nella 
categoria OS24, così come si evince dai documenti allegati a corredo dell’offerta, 
risultano soddisfatti i requisiti di cui all’art. 28 del DPR 34/2000 e pertanto richiede la 
riammissione  alla gara. 
Il Presidente della Commissione ritiene legittimi i motivi di richiesta di riammissione e 
pertanto ammette la Ditta Tenda Verde e di conseguenza le Ditte Imprever e la Ditta 
Natura Verde escluse per analoghi motivi; si conferma la esclusione della Cooperativa Il 
Ponte in quanto non era stato allegato alcun documento attestante il possesso dei 
requisiti. 
 
Si procede quindi alla apertura delle busta interna contenente lo sconto percentuale 
praticato 
 
N Ditta Prot. Ribasso 
1 Marchini Piante Srl 4264 24,510 
2 Valori S.C.Ar.L. 4267 22,446 
3 Global Srl 4269 22,700 
4 Impresa Botta Geom. Ernesto 4270 18,469 
5 Gici Di Ciaponi A.& C. Sas 4272 23,764 
6 Paoletto F.Lli 4275 24,870 
7 Bacar Srl 4276 24,470 
8 B&B Ecologia 4279 26,825 
9 Garden Toppi Srl 4284 25,270 
10 Imprever 4286 27,448 
11 Tridello Genni 4287 27,947 
12 Verdimpianti 4292 28,449 
13 Tiemme Srl 4294 33,729 
14 Premav Srl 4296 24,210 
15 Zanini Roberto 4298 29,398 
16 Eurocostruzioni Srl 4300 28,895 
17 F.Lli Grignola 4310 22,376 
18 Peverelli Srl 4312 30,500 
19 Demetra 4318 18,670 
20 Green System Srl 4319 27,090 
21 Idealverde 4321 6,111 
22 Riva Giardini Srl 4325 26,360 
23 I Sommozzatori Della Terra 4332 27,665 
24 Floricoltura Bianchini Mario 4335 25,420 
25 Eco Green Srl 4336 27,210 
26 Parolo 4339 26,130 



                     
27 Resteuro Srl 4338 29,896 
28 Simab Srl 4341 24,660 
29 Esedra  Ambiente 4342 17,890 
30 Forest 4344 21,408 
31 Solaris 4345 27,644 
32 Cama Srl 4346 25,197 
33 Malegori 4347 21,510 
34 L'erba Voglio  4350 46,000 
35 Impresa Omegna Scavi 4355 24,360 
36 Floricoltura Minetti 4357 23,630 
37 Gugliotta Srl 4369 17,624 
38 Attilio Lazzarotto 4370 22,068 
39 Maves  4372 17,662 
40 Marotta Macchine 4373 27,250 
41 Padovani Srl 4375 28,678 
42 Smei Srl 4376 22,226 
43 Coop Agriforest 4378 27,138 
44 Rappo Srl 4380 17,960 
45  Coop Valli Unite Del Canavese 4382 18,073 
46 Caramori Piante  4383 27,230 
47 Centro Verde Srl 4384 27,150 
48 Natura Verde Sas 4385 26,840 
49 Pellegata  Aristide 4387 27,052 
50 Tenda Verde 4389 7,000 
51 Soc. Il Picchio Arl 4408 23,108 
52 Ecogrid Srl 4417 5,180 
53 Suardi Srl 4418 27,219 
54 Vita Verde 4419 33,500 
55 Costruzioni Riberto 4422 23,186 
56 Cosma 4424 27,170 
57 Cuneo Mario 4425 20,545 
 
Essendo 54 le offerte vengono pertanto escluse i sei  ribassi più alti e i sei ribassi più 
bassi; in particolare vengono escluse le offerte delle Ditte Ecogrid Srl, Idealverde, 
Tenda Verde, Gugliotta Srl, Maves e Esedra  Ambiente, in quanto ribassi più bassi e le 
offerte delle Ditte Zanini Roberto, Resteuro Srl, Peverelli Srl, Vita Verde, Tiemme Srl, 
L'erba Voglio in quanto ribassi più alti e pertanto la media dei ribassi rimasti in gara 
risulta essere del 24,722%. 
 
Risulta superiore alla predetta media le offerte sotto elencate: 
 
N Ditta Prot. Ribasso Scarto 
1 Paoletto F.Lli 4275 24,870 0,148 
2 Cama Srl 4346 25,197 0,475 
3 Garden Toppi Srl 4284 25,270 0,548 
4  Floricoltura Bianchini Mario 4335 25,420 0,698 
5 Parolo 4339 26,130 1,408 
6 Riva Giardini Srl 4325 26,360 1,638 
7 B&B Ecologia 4279 26,825 2,103 
8 Natura Verde Sas 4385 26,840 2,118 
9 Pellegata  Aristide 4387 27,052 2,330 
10 Green System Srl 4319 27,090 2,368 
11 Coop Agriforest 4378 27,138 2,416 
12 Centro Verde Srl 4384 27,150 2,428 
13 Cosma 4424 27,170 2,448 



                     
14 Eco Green Srl 4336 27,210 2,488 
15 Suardi Srl 4418 27,219 2,497 
16 Caramori Piante  4383 27,230 2,508 
17 Marotta Macchine 4373 27,250 2,528 
18 Imprever 4286 27,448 2,726 
19 Solaris 4345 27,644 2,922 
20 I Sommozzatori Della Terra 4332 27,665 2,943 
21 Tridello Genni 4287 27,947 3,225 
22 Verdimpianti 4292 28,449 3,727 
23 Padovani Srl 4375 28,678 3,956 
24 Eurocostruzioni Srl 4300 28,895 4,173 

 
La media aritmetica degli scarti di queste ventiquattro offerte risulta essere dello 
2,284% che sommata alla media delle offerte del 24,722% determina la soglia di 
esclusione delle offerte anomale; la soglia di esclusione risulta pertanto essere 
24,722+2,284=27,006%. 
 
Risultano pertanto  anomale le seguenti  offerte: 
 
N Ditta Prot Ribasso 
1 Pellegata  Aristide 4387 27,052 
2 Green System Srl 4319 27,090 
3 Coop Agriforest 4378 27,138 
4 Centro Verde Srl 4384 27,150 
5 Cosma 4424 27,170 
6 Eco Green Srl 4336 27,210 
7 Suardi Srl 4418 27,219 
8 Caramori Piante  4383 27,230 
9 Marotta Macchine 4373 27,250 

10 Imprever 4286 27,448 
11 Solaris 4345 27,644 
12 I Sommozzatori Della Terra 4332 27,665 
13 Tridello Genni 4287 27,947 
14 Verdimpianti 4292 28,449 
15 Padovani Srl 4375 28,678 
16 Eurocostruzioni Srl 4300 28,895 
 
L’offerta più vantaggiosa è quella presentata dalla Ditta Natura Verde Sas Prot. 4385 
che offre un ribasso del 26,840% pari ad un prezzo finale risultante di € 79.882,67 
(dicosi euro settantanovemilaottocentoottantadue/67) oltre oneri di sicurezza pari 
ad € 2.149,15 oltre IVA. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Solaro, 13 ottobre 2010 
 
 
Dr. Luca Frezzini 
 
Arch. Giulia Pellicano 
 
Signor Vincenzo Schiavone 


